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Úvod

Sport je oblastí lidské činnosti, která sdružuje a oslovuje velké množství lidí bez ohledu

na věk, společenský původ, rasu, ekonomické postavení či pohlaví. Podstatným

způsobem posiluje hospodářskou a společenskou soudržnost a pomáhá vytvářet rovné

příležitosti pro všechny. Zároveň slouží jako nástroj prevence k upevnění zdraví

a zlepšení fyzické kondice. Sport je důležitou oblastí národního hospodářství, která se

neustále rozvíjí. Mimo jiné hraje také klíčovou roli ve výchově a vzdělávání, čímž se

podílí na tvorbě lidského kapitálu. Sport dodává pocit spříznění a sounáležitosti, což

napomáhá usnadnit integraci přistěhovalců a podpořit mezikulturní dialog. (Analýza

financování sportu v České republice, 2009)

Financování sportovní oblasti bude vždy aktuálním tématem, neboť sport je nedílnou

součástí života každého jednotlivce, tím pádem je i neodmyslitelným prvkem celé

společnosti, který je potřeba neustále rozvíjet a podporovat.

Hlavním cílem této práce je analyzovat vývoj podpory sportovních aktivit v konkrétní

obci a zjistit tak, jak velký objem finančních prostředků daná obec vynaložila

v posledních několika letech a jaké významné projekty se jí podařilo zrealizovat.

V teoretické části, která je obsahem prvních tří kapitol, zaměříme pozornost na

problematiku financování sportu. Po definování pojmu sport v úvodní části si

vysvětlíme, proč dochází k tržnímu selhání v oblasti sportu a jednotlivé příčiny si blíže

specifikujeme. Dále si vymezíme význam sportu v rámci národního hospodářství.

Náplní druhé kapitoly bude financování sportu v zemích EU, zejména komparace

veřejných výdajů do sportovní oblasti v rámci jednotlivých členských států EU. Třetí

kapitola představuje jakýsi přechod mezi teoretickou a praktickou části, která se

orientuje na financování sportu v ČR. Jednotlivé zdroje si blíže formulujeme

a představíme si i strukturu financování sportu z těchto zdrojů. Součástí této části práce

je posouzení, zda stát více peněz do sportovní oblasti odvádí nebo z ní získává.

Praktická část je tvořena čtvrtou, poměrně rozsáhlou kapitolou, která směřuje na

podporu sportovních aktivit v konkrétní obci. Tato část analyzuje vývoj sportovních

výdajů obce v posledních několika letech. To následně poslouží jako podklad pro

zjištění, zda je obec čistým plátcem nebo čistým příjemcem sportovní oblasti. Podíváme
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se, zda sport v obci zajišťuje obec sama nebo prostřednictvím nejrůznějších spolků.

V závěru této práce navrhneme opatření, která by zvýšila kvalitu sportu v dané obci.
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1 Sport jako součást každodenního života

Již po celá desetiletí sport zasahuje do života každého jednotlivce, stal se jeho běžnou

součástí a je obrazem aktuálního společenského dění. Jednotlivec může sport sám

provozovat (tzv. aktivní účast) nebo se o něj zajímá pouze jako divák. Týká se však

i lidí, kteří o sportovní dění nejeví výrazný zájem, ale běžně nosí značkové sportovní

oblečení a obuv. (Slepičková, 2000)

Název sport pochází z latinského „disportare“ a starofrancouzského „le désporter“, což

překládáme jako bavit se, příjemně trávit volný čas. V průběhu času se slovo sport

začalo používat pro pohybové činnosti, které mají soutěživý charakter. Jde tedy

o činnosti, které jsou prováděny závodně, mají specifickou formu i obsah a jasně

stanovená pravidla. Z toho plyne, že sport eliminuje slabší jedince. Tento názor je

blízký zejména teoretikům sportu, ostatním je bližší pojetí Klapky-Jeroma, sport jako

pohybová činnost ve volném čase. (Novotný, 2000)

Je důležité si uvědomit, že slovo sport je velice široký pojem. Tato práce vychází

z členění, které poskytuje např. Kelly (Lüschen, 1981): „Institucionalizovaný sport jako

subsystém by bylo možno považovat za součást veřejné ekonomiky. Nejobecněji lze

konstatovat, že celý subsystém. Toto je však jednoznačné pouze u školního sportu

a víceméně u komunálního (v případě obecních, městských sportovních středisek).

Neinstitucionalizovaný sport, neorganizovaný a dobrovolný sport (v západní

terminologii nazývaný někdy jako „divoký“), je z ekonomického pohledu zdánlivě

záležitostí ekonomiky domácností. Je spojen především s výdaji rodinných rozpočtů,

a proto je ve velké míře součástí privátního sektoru. Do zkoumání ekonomiky sportu lze

zařadit celý subsystém pasivních participantů, tzn. diváků a sázkařů. Zejména sportovní

sázení je v některých státech ekonomicky významným jevem. Organizování sportu do

klubů a asociací bylo vynuceno nejen potřebou snazší organizace soutěží jednotlivých

zájmových skupin společnosti, ale i potřebami ekonomickými. Chtěl-li někdo např.

veslovat, bylo výhodnější, aby se sdružil s dalšími zájemci a společně si koupili loď

a o její využívání se dělili apod. Je nutno si uvědomit, že sport je pojem velmi široký

a zahrnuje nejen soutěže a institucializované sportovní týmy, ale i další aktivity, ve

kterých existuje jisté fyzické úsilí, dodržování daných pravidel formy konání, ale

i určité měření výkonnosti.“ (Novotný, 2000, s. 15, 17)
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Význam sportu jako zábava, odpočinek, rekreace či cvičení je stále více akceptováno

v celém světě. Evropské země vyvíjejí aktivity vedoucí k jejich sjednocování

v nejrůznějších sférách ekonomického a společenského života, tzn. i ve sportu. V roce

1992 byla přijata tzv. Evropská charta sportu, kterou podepsali zástupci evropských

zemí odpovědní za tělovýchovu a sport. Charta vymezuje postavení sportu

ve společnosti a zdůrazňuje povinnosti společnosti, resp. státu v péči o něj. (Slepičková,

2000)

Tato charta definuje sport následovně: „ Sportem se rozumí všechny formy pohybové

činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl

projevení či zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů

nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“. (Slepičková, 2000, s. 22)

Z výše uvedené definice je zřejmé, že Evropská unie vnímá sport jako velmi široké

spektrum. Mezi sportovní aktivity řadí i ty činnosti, které v předchozích přístupech stály

na rozhraní sportu a jiných oblastí nebo které do sportovní oblasti nebyly zařazeny. Na

stejné úrovni a s totožnou mírou důležitosti vedle sebe stojí sport výkonově orientovaný

(výkonnostní, vrcholový) a sportovní činnosti provozované za účelem upevnění zdraví,

odpočinku či silných emocionálních prožitků. (Slepičková, 2000)

1.1 Sport a volný čas

Sport je ovlivněn společenským vývojem, takže se v průběhu času neustále vyvíjí.

Reaguje na společenské potřeby právě tak, jako společnost ze sportu mnohé přebírá

a přizpůsobuje v různých oblastech své existence. Mezi jednu ze sfér se řadí i volný čas.

Francouzský sociolog Vigarello označil dvacáté století za století vzniku volného času

pro sportovní aktivity a pro určitou péči o lidské tělo. Vlivem politicko-ekonomických

změn v našem státě po roce 1989 se citelně změnilo prostředí sportu. V předchozím

režimu se o sportovní činnosti zasluhovaly především dobrovolná tělovýchovná

sdružení. V současnosti se neustále rozvíjejí placené služby, které obohacují a rozšiřují

nabídku dobrovolných tělovýchovných sdružení.

Sportování se postupně začleňuje mezi priority obcí a měst, kde ho začínají stále více

považovat za službu pro občany vyspělých zemí Evropy.
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Není samozřejmostí, že se každý člověk ve svém volném čase bude zabývat

sportováním nebo aktivitami s pohybem souvisejícími. Sport ve volném čase ohrožují

různé další aktivity, jejichž množství vzrostlo vlivem průmyslu volného času. Jako

názorný příklad si uvedeme úředníka, který celý den sedí v kancelářském křesle a práci

vykonává pomocí počítače a telefonu. Fyzický pohyb tohoto člověka během pracovní

doby můžeme tedy vyloučit. Po skončení práce by si měl úředník vyhradit čas pro sport.

Avšak konzumnost a pasivní zábavu stále více upřednostňuje před aktivním pohybem,

pro který je typické vynaložení mentálního nebo fyzického úsilí. Tento problém není

charakteristický pouze u dospělých, nýbrž i u dětí a mládeže.


[…]


čistý soukromý statek, smíšený statek a čistý veřejný statek. Dále jsme si definovali

problematiku externalit a nedokonalé konkurence ve sportovní oblasti, kterou jsme

aplikovali na konkrétních praktických příkladech. Přesvědčili jsme se, že sport je

významnou součástí národního hospodářství, kdy se v zemích EU podílí 3,7% na HDP

a zaměstnává až 5,4% pracujících.

Druhou kapitolu jsme věnovali financování sportu v zemích EU. V rámci této části jsme

porovnali veřejné výdaje ČR do sportovní oblasti s výdaji ostatních členských států.

Česká republika skončila pod hranicí 20 EUR na obyvatele, v rámci analýzy se tak

umístila s třetími nejnižšími výdaji.

Třetí kapitola se zabývala financováním sportu v ČR. V rámci této části byl představen

vícezdrojový systém financování sportu, kde z 63,8% převažují zdroje soukromého

sektoru. Předložená analýza MŠMT dokázala, že sportovní prostředí je čistým plátcem

státního rozpočtu se saldem 1,1 až 3,7 mld. CZK. Značnou pozornost jsme věnovali

financování sportu z veřejných zdrojů, konkrétně financování z prostředků státního

rozpočtu, z rozpočtů krajů měst a obcí a z fondů EU. Největší prostor byl věnován

představení dotačních programů státního rozpočtu, které se dělí na dvě základní

skupiny, a to na investiční a neinvestiční. Přiblížili jsme si i financování ze soukromých

zdrojů, které zaujímají poněkud široké spektrum možností podpory. Okrajově jsme si

vymezili finanční zdroje sportovních klubů, pozornost jsme věnovali financování této

oblasti z výtěžku loterijních společností včetně analyzování současného problému

Sazky, a.s. Prostor byl vymezen finančnímu zajištění sportu z prostředků domácností

a uveřejněna byla i podpora sportovního odvětví ze strany velkých podniků a firem.

Čtvrtá kapitola byla zacílena na podporu sportovních aktivit v obci Nezvěstice. Po

seznámení s hospodařením obce jsme detailně analyzovali výdaje, které obec vynaložila

v průběhu let na sport. Obdobně byly představeny i příjmy, které obec z této oblasti
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získává. Tyto informace dále posloužily pro vzájemnou komparaci, v níž obec

Nezvěstice vzešla jako absolutní plátce sportovního prostředí. Iniciativu pořádání

sportovních akcí přebírají sportovní organizace, na jejichž činnost jim obec ročně

přispívá. V této části jsme analyzovali vývoj výše příspěvků v průběhu posledních

několika let. Další část této kapitoly se orientovala na již uskutečněné projekty, které

značným způsobem obohatily život občanů a představeny byly projekty plánované. Na

závěr byla navržena dvě opatření, která se opírají o výsledky internetového průzkumu.

Prvním je rekonstrukce areálu koupaliště a druhým výstavba cyklistické trasy.

Cíle práce byly tedy splněny. Ačkoliv zákon obcím ukládá vymezit část prostředků ze

svého rozpočtu pro rozvoj sportu na jejich území, není tato povinnost blíže

specifikována. Obce tedy od státu dostávají určitou sumu peněz, ale je pouze v jejich

pravomoci, jak velkou část vyhradí pro sport. Nezvěstice s ohledem na svoji rozlohu

výrazným způsobem podporují sportovní aktivity v obci. Ročně ze svého rozpočtu

vynaloží v průměru 4,6% na pokrytí běžných výdajů spojených se sportem. Navíc

v posledních několika letech obec rozšiřuje sportovní možnosti, když rekonstruuje stará

a nevyhovující a zároveň staví nová sportovní zařízení, čímž následně dochází ke

zkvalitňování sportovního vyžití občanů. Tyto plány by nešly zrealizovat bez

poskytnutých účelových dotací.
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Abstrakt

PYŠNÁ, M. Vývoj a analýza podpory sportovních aktivit v obcích a městech.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2012

Klíčová slova: financování, sport, zdroje financování, obec, veřejné výdaje

Práce pojednává o způsobu financování sportu v České republice. V teoretické části je

vysvětleno, proč dochází k tržnímu selhání v oblasti sportu a jednotlivé příčiny jsou

blíže definovány. Následně je vymezen hospodářský význam sportu. Ve druhé kapitole

jsou srovnány veřejné výdaje ČR do sportovní oblasti s výdaji ostatních členských států

EU. Navazující kapitola se zabývá financováním sportu v ČR. Velká pozornost je

věnována financování sportu z veřejných zdrojů, především dotačním programům

státního rozpočtu. Poslední kapitola se zaměřuje na podporu sportovních aktivit

v konkrétní obci. V této části je analyzován vývoj sportovních výdajů obce v posledních

několika letech. V závěru této bakalářské práce jsou navržena možná opatření, která by

zvýšila kvalitu sportu v obci.

Abstract

PYŠNÁ, M. Development and analysis of support of sports activities in villages and

towns. Bachelor thesis. Pilsen: University of West Bohemia Faculty of Economics,

76 p, 2012

Key words: funding, sport, sources of funding, village, public expenditure

The thesis deals with way of sports funding in the Czech Republic. In the theoretical

part it is explained, why there are the market failures in the area of sport and the

particular causes are defined in detail. Afterwards author defines the economics

importance of sport. In the second chapter are compared the public expenditure of

Czech Republic to the sports area with the expenditures of other member countries EU.

Next chapter deals with sports funding in the Czech Republic. Considerable attention is

devoted to public sources of finance for sport, especially to grant programs of state

budget. The last chapter focuses on the support of sports activities in the particular

village. In this part author analyzes development of sports expenditures of village in the

last few years. At the end of the bachelor thesis are proposed possible measures to

increase the quality of sport in the village.