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FAKULTA EKoNotuIcxÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel * vedoucí práce:

Y ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 2011/20|2

Michaela Pyšná

Podniková ekonomika a management

Vyvoj a ana|ýza podpory sportovních aktivit v obcích a
městech

Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezře|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klas i |rko vat b akalařskou práci klasifi kačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si zvolila rozsáhlé téma, které vyžaduje dostateěný přehled a orientaci v problematice.
Teoretická část práce, zaméŤenána problematiku financování sportu v ČR a EU je zpracovánavelmi
do podrobna, což ale může místy způsobit složitější orientaci v uvedené problematice. Stěžejní část
tvoŤí 4, kapitola obsahující informace o podpoře sportovních aktivit ve vybrané obci. Autorka
analyzuje přtjmy a výdaje obce týkající se sportovních aktivit, podporu jednotlivým spolkům v obci a
zrealizované projekty. Zanejvětši přínos práce povaŽuji vlastní návrhy autorky ke zlepšení kvality
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sportovního wžití občanů obce, kde autroka naznačl|amožnost rekonstrukce koupaliště a vybudování
cyklostezky. K uvedeným návrhům nastudoval a i možné zdr oje ťtnancování.
Po formální stránce je práce zpracována přehledně, srozumitelně, téměř bez pravopisných chyb a
překlepů (namátkou jen např. na str. 33).
Výhrady mám k úpravě tabulek (např. na str. 13 a 14) - tabulku I.2by bylo vhodnějši zobrazitna
samostanou stránku, tudížby nedošlo k jejímu rozhození, Výčet statků na str. 14 mohlbý odlišen
odrážkarni.
Práce je zdaŤíIá, proto ji hodnotím uvedeným klasifikačním stupněm.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. Myslíte si, že novela loterijního zákona zlepší situaci v podpoře sportovních aktivit v obcích?
Případně jak se projeví v obci' jež je zmiňovanáv prácí?

2. Čímvysvětlíte fakt, že ČR vydává nizký objem veřejných výdajů na sport na jednoho obyvatele (ak
uvádíte v obr. na str. 18) v porovnání s jinými zeměni EU?

3. Jaké mohou bý přínosy či nedostatky zrozdéIovéní příspěvků obce jednotliým sportovním
otganizacim podle výkonové úrovně, ve které se týo otganizace pohybují (např. okresní, krajská liga)?

V Plzni. dne 22, května 2012

/.,u,ů
Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:
1 označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|lado Portálu zČU aodůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.s.20|2 spolu s prací na sekletariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).